Conc. Tolet.  
S. Bernard.

S. Dionys.

16.  
Ternarius nu-  
merus perfe-  
ctus.  
Arist.

Est autem ternarius numerus perfectus, teste Aristotele de Cælo 1. text. 2. quia in eo numero primò inuenimus principium, medium, & finem. Vnde S.

A Gregor. Nazianz. de diuinis personis ait oratione 3. Theologa, *Quocirca vnitas à principio in binarium progressa in Trinitate consistit.* Cum autem vnitas sit potentia omnis numeri, secundum Boetiū in Arithmetica cap. 7. quia vnum continuum diuisione, seu sectione fit plura; Deus qui est primum & maximè vnum, non quantitate sed essentiā, & per potentiam actiuam est causa omnis numeri, ternario aptissimè continetur. Nam secundum internam processionem à Patre, in quo est prima vnitas personalis, procedit numerus primus, scilicet primus binarius, qui est Filius, & Spiritus Sanctus; ex quo binario & vnitatem Patris conficitur ternarius numerus perfectus.

B Pythagoræis autem numerus quaternarius erat diuinus, per quem ipsi numerum iurabant, vt refert S. Gregor. Naz. oratione in nouam Dominicam. Colebant autem Pythagoræi quaternarium, vt rerum causam, propter quatuor elementa quibus res constant. Quod Nicetas eo loco ostendit vel ex ipsa forma iurandi apud eos solita. Nos verò non elementa quatuor adoramus quæ sunt rerum corporearum principia, sed ternarium personarum, quæ sunt rerum omnium principium vnum.

C Hæc ergo satis sunt de diuino ternario, de quo fusè disputat Alex. Alens. 1. p. 945. membro 5. Quo autem pacto differant ternarius & trinitas libr. 5. erit commodiùs explanandum.

#### Confirmatio.

D Quid personæ diuinæ distinguantur numero, Theologia nostra nos docet, & Patres confirmant. S. Ioānes Damascen. libr. 3. fidei Orthod. cap. 6. S. Basil. homil. contra Sabellium, S. Iustinus cum Tryphone disputans pag. 75. & 120. S. Gregor. Naz. oratione 3. & S. Epiphanius hæresi 69. & 73. S. Cyrillus libr. 1. in Ioannem cap. 2. Cum enim sincerè credamus distingui personas diuinas reali distinctione; in distinctione autem sit multitudo, in multitudine numerus; non est negandum distingui eas numero: tum etiam quia apud Philosophos eiusdem naturæ diuersæ hypostases numero differunt, de qua re libr. 5. Verum est quòd ex Latinis nonnulli negant personas distingui numero, scilicet numero naturæ

Ratio elegans  
Nazianz.

Vnitas potentia omnis numeri.  
Boetius.

Prima vnitas personalis in Patre.

Primus numerus, scilicet primus binarius, Filius, & Spir. Sanctus.

17.  
Nazianz.

Pythagoræi quaternarium vt rerum causam colebant, propter quatuor elementa.

Nicetas.

18.  
Alex. Alex.

19.

Quòd personæ diuinæ distinguantur numero docet Patres.

S. Damasc.

S. Basil.

S. Iustin.

Nazianz.

S. Epiphanius.

S. Cyrillus.

Prima ratio.

Secunda.

Negant numerum naturam  
S. Ambros.

Conc. Tolet.  
Vel negant numerum quantum; non vero transcendentelem.

De ternario.  
S. Iustinus.  
S. Cyrillus.  
S. Basil.

naturam, quemadmodum discrepant hypothases eiusdem speciei, ut Petrus, & Paulus, qui sunt duo homines; non autem dicimus Deos tres: & ita S. Ambros. numerum negat lib. 1. fidei cap. 2. & lib. 4. cap. 4. & Concil. Tolet. 11. in confessione fidei: vel etiam negant numerum qui in quantitate reperitur. Sed numerum transcendentalem iam explicatum non naturam, sed personarum, negare nullus potest. Agunt etiam de numero ternario personarum, S. Iustinus Dialogo cum Tryphone, S. Cyrillus libr. 3. Theauri cap. 1. S. Basilius libr. de Spiritu Sancto cap. 17. & alij scholastici de hac re contentiunt.

CAPVT XLIII.

*Deitas non est res quarta à Personis distincta, aut composita.*

1.

**H**æc veritas, quam Ecclesia nos docet, alijs etiam locis proponitur; nam in lib. 3. ostendendum est, relationem personalem ab essentia non distingui re ipsa; & in libr. 4. ex proprijs est demonstrandum, personam diuinam non esse compositam ex natura, & relatione: ex quibus etiam colligitur essentiam non distingui à personis. Sed quoniam de personarum multitudine agendum hoc lib. fuit ex communibus Philosophiæ principijs, quæ ad libros sequentes non pertinent; consequens erat ad questionem de personis, ut excluderetur error eorum, qui Deitatem ab ipsis personis seiungebant; maximè cum de unitate, & simplicitate Deitatis hoc libro disputemus, vnde nobis hoc loco argumeta sunt petenda.

Prior pars. *Deitas non est res quarta à personis distincta.*

Posterior. *Deitas non est quid compositum ex personis, aut cum illis.*

PRIOR PARS.

*Deitas non est res quarta à Personis distincta.*

1.

Hæreses diuersæ contra Trinitatem.

**I**neffabile Trinitatis mysterium, quod credimus naturam vnã in personis tribus, cum olim habuisset aduersarios, qui vel naturam diuiderent, vel copularent personas; labefactatis duabus hæ-

**A**resibus, nouo errore implicatum postea fuit, ut naturam à personis diuiderent, qui & naturam vnã, & personas tres confiterentur. Quæ hæresis videtur exorta fuisse, aut tunc primùm extitisse Beati Anselmi ætate, is enim libro de Incarnatione cap. 1. narrat similem quendam errorem ad se allatum per fratres. *Cum adhuc, inquit, in Becci Monasterio essem, presumpta est à quodam clerico in Francia talis assertio. Si in Deo, inquit, tres personæ sunt vna tantum res, & non sunt tres res, vnaquæque per se separatim, sicut tres Angeli, aut tres animæ, ita tamen*

**B**

*ut potentia, & voluntate omninò sint idem; ergo Pater, & Spiritus Sanctus cum Filio est incarnatus.* Et cap. 3. colligit istorum argumetationem, Quod si Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt vna res, Pater est incarnatus; quia de eadem re non possumus simul affirmare, & negare. Hæc autem quæ ex S. Anselmo recensimus, indicant planè hominem illum distinxisse Deitatem à personis; ne cogeretur eadem affirmare de personis, quæ de Deitate, aut de Deitate eadem quæ de personis confitemur. Nam potestate & voluntate personas idem esse profitebatur: non ergo inducebat plures naturas, neque permiscebat personas, sed naturam à personis diuidebat. Exemplum verò trium Angelorum ait se literis Monachorum accepisse, quod fortè clericus ille non posuerit.

**C**

**E**a autem est hæresis, in quam lapsus est Gilbertus Porretanus Episcopus Pictauiensis, quod testatur Otto Frisingensis Episcopus in historia Federici Imperatoris cap. 56. & 57. Affirmat autem illum non separasse Deum à diuinitate, sed personam diuinam ab ipsa diuinitate discreuisse; aiebat enim Deum quandoque significare naturam diuinam, quandoque personam; Deum igitur, accepto nomine pro persona, distinguebat à Deitate. Et hoc quidem magis congruum est credere de Gilberto viro Philosopho; nihil enim animo occurrit quo Deus à Deitate distinguatur. Vtrum verò idem Gilbertus attributa inter se distingueret? antea disputauimus.

**D**

**Q**uod igitur Deitas non sit res quarta distincta à tribus personis, ex eo maximè liquet; quia quod à Deitate quacunque ratione distinctum est re ipsa, creatura est: ens enim primum & necessarium

Hæresis in re presenti exorta est ætate

S. Anselmi

Auctor quidam clericus in Francia

Ostenditur hunc fuisse auctorem

Occurritur obiectioni.

2. Eadem fuit hæresis Gilberti Porretani.

Otto Frisingensis

3. Deum non esse rem quartam distinctam à personis.

Probat. 1. 2. quia personæ essent res creatæ

solum

solumque increatum, Deitas est; si ergo personæ diuinæ esset res distincta à Deitate, essent res creatæ; quod neque fingi cogitatione potest: persona enim diuina, eo ipso quod est persona diuinæ naturæ, quæ scilicet habet esse diuinum, habet esse increatum, & est increata. Si verò ab ipsa Deitate res esset distincta, res creata esset; quod est impossibile.

Deindè probatur illo argumento efficacissimo, quo ostendimus Deum non distingui à Deitate; quia si esset Deus per Deitatem distinctam, Deitas quæ Deum esse præstaret, melior esset quàm Deus; Deus autem est id quod est optimū. Dilatamus ergo argumentum, Si Pater est Deus per Deitatem à se distinctam; ergo melior est Deitas, quàm Pater: ergo Pater non est Deus; nam is qui Deitate est deterior, seu minus bonus, Deus nõ est. Et confirmatur ex propria ratione personæ; nam persona est res naturæ, scilicet res cui maximè conuenit natura; ergo persona diuina est res cui maximè conuenit Deitas, quæque maximè Deus est, quæque perfecta infinitè est; sed infinitè perfecta non esset, si perfecta esset per aliquid à se distinctum; ergo natura diuina à persona nullo modo est distincta.